

**Lucrari de reparatii constructii
aferente drumului L181 Drum de
acces spre s. Coșernița**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
lucrari de reparatie si constructie drumuri

Valoarea de deviz 278 350,45 lei

Intocmit in prețuri curente 01.05.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatia drumurilor si constructiilor ingineresti 1.1. Rigolii din beton armat				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,89	945,00	841,05
2	TsI51A6	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 6 km	t	114,00	17,22	1 963,08
3	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (finisarea manuala a fundului)	100m2	0,98	422,35	413,90
4	TsE03B	Finisarea manuala a taluzurilor, in teren mijlociu	100m2	0,98	508,54	498,37
5	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	9,20	502,36	4 621,68
6	DE16B	Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat intre 0,02 mc/buc si 0,100 mc/buc inclusiv (L=3000mm, H640mm	buc	35,00	5 368,41	187 894,21
7	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale	m3	1,20	1 943,86	2 332,63

1	2	3	4	5	6	7
		Total Rigolii din beton armat Inclusiv salariu				198 564,92 1 899,40
		<i>Total</i>	lei			198 564,92
		<i>ASM</i>	24,00 %			455,86
		<i>Cheltuieli directe</i>	100,00 +			199 020,77
		<i>Cheltuieli de regie</i>	11,00 %			21 892,29
		<i>Total</i>	100,00 +			220 913,06
		<i>Beneficiu de deviz</i>	5,00 %			11 045,65
		Total Reparatia drumurilor si constructiilor ingineresti Inclusiv salariu				231 958,71 1 899,40

		Total	lei			231 958,71
		TVA	20,00 %			46 391,74
		Total deviz: Inclusiv salariu				278 350,45

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatii constructii
aferente drumului L181 Drum de
acces spre s. Coșernița**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №
lucrari de reparatie si constructie drumuri

Valoarea de deviz 278 350,45 lei

Intocmit in prețuri curente 01.05.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7123030012500	Montator P.B	h-om	6,65	50,40	335,16
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	27,2086	50,40	1 371,31
3.	9310060019930	Muncitor	h-om	3,828	50,40	192,93
Total manopera						1 899,40

Materiale:

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	10,58	240,00	2 539,20
2.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0444	8 200,00	364,08
3.	2663102100000	Beton	m3	1,224	1 200,00	1 468,80
4.	2666122800611	Element prefabricat din beton armat	buc	35,245	5 290,00	186 446,05
5.	4100126202818	Apa	m3	0,92	30,00	27,60
Total materiale de construcții						190 845,73

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut.	3,864	298,00	1 151,47
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut.	1,932	230,00	444,36
3.	2922140007000	Macara	h-ut.	0,529	580,00	306,82
4.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut.	2,0025	420,00	841,05
5.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut.	2,10	530,00	1 113,00
6.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut.	4,788	410,00	1 963,08
Total utilaje de construcții						5 819,78

Total	lei	231 958,71
TVA	20,00 %	46 391,74

Total deviz:

**278 350,4
5**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparații construcții aferente
drumului L181 Drum de acces spre s.
Coșernița****Investitor Consiliul Raional Floresti****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatia drumurilor si construcțiilor ingineresti				
		1.1. Rigolii din beton armat				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			945,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut.	2,2500	420,00	945,00
2	TsI51A6	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 6 km	t			17,22
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut.	0,0420	410,00	17,22
3	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (finisarea manuala a fundului)	100m2			422,35
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	50,40	422,35
4	TsE03B	Finisarea manuala a taluzurilor, in teren mijlociu	100m2			508,54
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,0900	50,40	508,54
5	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			502,36
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	50,40	49,90
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	240,00	276,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	30,00	3,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut.	0,2100	230,00	48,30
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut.	0,4200	298,00	125,16
6	DE16B	Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat intre 0,02 mc/buc si 0,100 mc/buc inclusiv (L=3000mm, H640mm	buc			5 368,41
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,1900	50,40	9,58
	2666122800611	Element prefabricat din beton armat	buc	1,0070	5 290,00	5 327,03
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut.	0,0600	530,00	31,80
7	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale	m3			1 943,86
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	50,40	160,78
	2663102100000	Beton	m3	1,0200	1 200,00	1 224,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	8 200,00	303,40
	2922140007000	Macara	h-ut.	0,4280	580,00	255,68

APROBAT:**Intocmit****Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.